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Abstract: Accurate and automatic segmentation techniques that do not require any
explicit prior model have been of high interest in the medical community. We propose
a fully-automatic method for segmenting the femur from 3D Computed Tomography
scans, based on the graph-cut segmentation framework and the bone boundary en-
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Chapter 1

Introduction

Due to its advancements and a wide spread in the medical community, the Computed
Tomography (CT) modality has become common data source for many segmentation
studies. However, as pointed out in Wang et al. (2006), despite several years of ac-
tive research, bone segmentation from CT datasets remains in several aspects an open
problem. Due to segmentation challenges coupled with the CT modality, established
approaches are of limited use, including thresholding, region growing, watershed trans-
formation, snakes and level-sets.

Recently, the graph-cut framework, introduced by Boykov and Jolly (2001), has
shown to provide an elegant and efficient approach for segmentation. It has been
applied to the problem of bone segmentation in many studies with promising results,
e.g. in Fürnstahl et al. (2008).

This work presents a fully-automatic graph-cut-based method for segmenting the
femur bone from 3D-CT volumes without employment of any shape prior knowledge. In
particular, the study proposes new cost terms for the graph-cut framework which utilize
a novel bone-boundary enhancement filter with prior knowledge of bone radiodensity
properties. The applicability of the proposed method is subsequently evaluated in
large-scale experiments, conducted on a set of 197 CT volumes.

The motivation of the proposal is to provide a tool for bootstrapping the construc-
tion of a statistical model of shape and appearance. These models integrate variability
of bones within a population and have been subject to an increasing interest within the
past decade in a wide variety of medical applications (Heimann and Meinzer, 2009).
Besides anatomical studies, such models are particularly interesting in the domain of
orthopedics, especially for intra-operative guidance, re-constructive surgery or implant
design. However, learning such models requires that a large number of examples are
available and pre-processed. Segmentation, in particular, remains a serious bottleneck
in this context since manual processing is common practice. Automatic segmenta-
tion algorithms are therefore of high interest since they provide an automated tool for
acquisition of initial samples.
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1.1 Thesis structure

Chapter 2 introduces the problem of bone segmentation from CT modality and dis-
cusses manifold established segmentation methods which have been used for bone seg-
mentation. Chapter 3 provides detailed description of the proposed method, with the
focus on the graph-cut framework and proposal of graph-cut cost functions designed
specifically for the purpose of femur segmentation. Chapter 4 expands on evaluation of
the method in large-scale experiments and comparison with other existing approaches.
Chapter 5 concludes the thesis with summary of results and discussion over future
work.

Chapter 2

Segmentation of bones in CT

This chapter describes in more detail the problem of bone segmentation from comput-
ed tomography (CT) scans. Section 2.1 provides deeper explanation of the problem
and discusses its manifold challenging aspects. Section 2.2 then expands on current
approaches targeting the bone segmentation.

2.1 Problem statement

This section details the problem of bone segmentation from CT volumes. Section 2.1.1
describes the CT modality in general and briefs the process of acquiring a 3D-CT scan.
The problem of bone segmentation from such a scan is defined in Section 2.1.2. The
latter section also expands on typical challenges coupled with bone segmentation.

2.1.1 Computed tomography scans

In spiral CT, a 3D radiodensity image is created by reconstructing a stack of 2D
images from successively acquired X-ray data (Lipson, 2006). A patient is first placed
and fixed on a table, which is subsequently rolled into the CT gantry. A set of 2D
scans is then acquired by using an X-ray source, which rotates continuously in helical
fashion, and a detector array, determining current material attenuation. To acquire
larger anatomical regions, the table mechanically moves and the scanning procedure is
repeated for another set of 2D scans.

Raw output of a CT scanner is a 3D radiographic density map. Each box-like
volumetric element, also called a voxel, represents average attenuation or density of
the object at the corresponding area. In the last step, original radiographic density
measurements are linearly transformed into a more descriptive scale – Hounsfield units
(HU). By definition, the value of 0 HU corresponds to radiodensity of distilled water
and -1000 HU to the radiodensity of air. HU values of other substances commonly
present in human body are based on this definition and are listed in Table 2.1.

To view such a CT scan on a monitor, Hounsfield units are mapped to a gray
scale. The transformation function is called a transfer function and is usually fully
customizable in medical software. A typical example of a 3D-CT scan, containing
human forearm, is depicted in Figure 2.1.

7

CHAPTER 2. SEGMENTATION OF BONES IN CT 8

Substance HU value

Air -1000
Fat -120 to -50
Water 0
Muscle +40
Cortical bone +400 to +2000

Table 2.1: HU values for common substances

Figure 2.1: Selection of 15 axial slices (out of 660) from a CT volume of human forearm.
The temporal axial ordering is top-to-bottom left-to-right. Voxel intensities correspond
to HU values. Black regions represent air with HU value below -800. Soft-tissues, water
and fat (HU from -200 to 400) is depicted by gray. Strong cortical bone layers with
HU above 400 is colored white. Resolution of this volume is 320x320x660.

2.1.2 Femur segmentation

In general, a binary segmentation of an image can be formulated as follows: Assume
that I : Ω→ R is an image on a (grid) domain Ω. Segmenting an object means to find
a labelling function

A : Ω→ {obj , bkg}

which classifies all pixels belonging to the object of interest as obj and the remaining
pixels as bkg . Having the pixels classified, the image can be considered as a union
of two disjoint sections Sobj , Sbkg ⊂ I, where Sobj and Sbkg represent the object and
background parts of the image, respectively.

In this study, the input image for segmentation is a product of a CT scanner, i.e. a
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3D volume with voxels expressed in the Hounsfield scale. The goal is to automatically
segment the femur bone without employment of any prior knowledge of the femur
shape. Example of a desired result is illustrated in Figure 2.2.

(a) Original image (b) Segmented femur

Figure 2.2: Femur segmentation illustrated on an axial slice. The object of interest
(femur) is depicted in red. Background (pelvis, fat and soft-tissues) is depicted blue.

Typical appearance of the femur in the CT modality is illustrated in Figure 2.3. The
middle part of a long bone, also called a shaft or a diaphyses, consists of rigid, strongly
attenuating and dense cortical tissue, which exhibits high HU values in CT scans. Due
to smooth bone boundaries and high contrast between the cortical layer and encasing
low-intensity soft tissue, segmentation of the shaft is a relatively simple tasks. Global
thresholding (subsection 2.2.1) followed by basic morphological operations (Haralick
et al., 1987) can deliver satisfactory results.

However, the bone structure is significantly different in the epiphyses – part of
a bone near joints, where more flexibility has to be provided due to pressure and

Figure 2.3: Typical appearance of the femur in a CT scan. The middle part of the femur
consists of strongly attenuating and rigid cortical tissue. The corticalis diminishes
towards the joint areas where it is replaced by low-attenuating vascular and hard-to-
segment cancellous tissue.
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Figure 2.4: Challenges coupled with segmentation of the femur from CT volumes:
different intensity distributions of the cortical and cancellous tissues (A,B), weak and
diffused bone boundaries (C, E), missing bone boundaries (F,H), narrow inter-bone
spacing (D,G) and noise (C).
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body movement. The bone interior consists almost exclusively of low-attenuating and
vascular cancellous tissue. As Sebastian et al. (2003) and Fürnstahl (2009) listed, there
are manifold challenges regarding the segmentation of bone epiphyses from CT volumes
(see Figure 2.4):

Low-contrast and weak bone boundaries Thickness of the cortical shell decreases
rapidly towards the epiphyses area which results in low-contrast bone boundaries.
In particular, this is the case for elderly patients with chronically decreased bone
density. What is more, the bone boundary often appears to be heavily diffused
or is not visible at all, due to the presence of a cartilage or a vessel nourishing
the bone interior.

Varying density of cancellous tissues Cancellous bone tissue is vascular and spongy
which causes the bone to appear textured and inhomogeneous. The density prop-
erties of bone tissues cannot be characterized uniformly. From the radiodensity
perspective, the epiphyses interior partially resembles low-attenuating fat and
soft-tissues; partially high-attenuating corticalis. Therefore, basic segmentation
techniques like thresholding or region growing (section 2.2) inevitably yield in-
sufficient results (Sebastian et al., 2003).

Narrow inter-bone spacing Articular space between adjacent bones is extremely
narrow. Due to partial volumetric effect, inherently present in CT modality, the
inter-bone regions are diffused and brighter and the bones appear as being in
direct contact.

Low quality of CT scans Moreover, the overall quality of CT scans is generally
rather low. Volumes suffer from noise and low-resolution. Voxels are usually
anisotropic with dimensions ranging from 0.5mm to 2mm. The resolution of
a CT scan is often insufficient for the image processing purposes. Conversely,
memory requirements coupled with software processing are very high with re-
spect to the current computer capacities. Consider a CT volume of a resolution

[…]

seems to touch each other in larger areas. In particular, this is a case for elderly pa-
tients, where the inter-bone channels in the acetabulofemoral joint may shrunk. Due
to the volumetric effect present in CT images, the acetabulum part of the pelvis and
the femur appear to be in touch, which makes femur segmentation without any shape
prior knowledge hardly feasible.

The comparative results (Figure 4.4 and Figure 4.5) show that all tested approaches,
except ZIAT, are able to correctly discriminate the true femur voxels with satisfactory
precision (TPR > 0.85). Due to the low contrast in narrow inter-bone channels and
weak bone boundaries, leakage (GeomAC, IBGC, ZIAT) and contour discontinuity
(ZIAT) always occurred in segmentations from these three methods. None of them
could separate the femur accurately (HD > 5cm), nor segment the challenging weak
bone contours (visual evaluation).

Our approach is clearly superior in detecting bone boundaries in narrow inter-
bone regions and in suppressing leakage into adjacent bones. The proposed method
correctly segmented and separated the femur from adjacent bones (TPR > 0.85, FPR <
0.001, HD < 8mm) in 81% of the cases, with average HD of 5.4mm within this set.
The postprocessing procedure (Section 3.4) separated the femur from at least one
neighboring bone in 57% of cases.

In comparison with ZIAT and GeomAC, the graph-cut-based approaches have also
proven to be much faster, requiring only a few minutes per datasets. Conversely, the
memory requirements of the graph-cut library are much higher.
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(a)

(b)

(c) (d)

(e) (f)

Figure 4.2: Satisfactory results produced with the proposed method. The method
robustly handles high density variability of cancellous bone (a) as well as different in-
tensity distributions between the shaft and joint regions (b). Due to the bone boundary
enhancement filter, the bone surface is segmented well without any significant discon-
tinuity (d,e). The postprocessing step is able to separate adjacent bones which appear
to be in direct contact (c,e,f).
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(a) (b)

Figure 4.3: Unsatisfactory results produced by the proposed method.

(a) Original image (b) Reference (c) GeomAC

(d) ZIAT (e) IBGC (f) Our approach

Figure 4.4: Segmentation results of four tested methods illustrated on axial slice of the
acetabulofemoral joint.
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Figure 4.5: Quantitative comparison of the proposed method with three other fully-automatic approaches based on segmentation
of 197 samples.
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Conclusion

Accurate and automatic segmentation techniques that do not require any explicit prior
model have been of high interest in the biomedical imaging community. Despite several
years of active research, bone segmentation from 3D Computed Tomography (CT) scans
remains in several aspects an open problem, due to inherent challenges present in the
CT modality.

The first contribution of this thesis is a summary of established methods for seg-
mentation of bones from medical images. The review details the low-level approaches,
incl. thresholding, region growing, watershed transform and local structure analyses,
as well as high-level, more sophisticated, algorithms such as snakes, geometric active
contours, statistical shape models and the graph-cut framework. For each method, the
basic idea is explained and the applicability to bone segmentation is discussed. The
review also contains references to further extensions and summaries, which focus on
specific families of segmentation algorithms.

However, the main contribution is the proposal of a novel method for automatic
femur segmentation from CT volumes. The work introduces a bone boundary enhance-
ment filter based on the second-order analysis of local iso-intensity regions. Utilizing an
improved version of the sheetness score, this filter greatly increases contrast at the bone
boundary and effectively attacks the problem of narrow inter-bone spacing. Based on
the modern graph-cut framework, the method has been optimized and designed to seg-
ment all bone tissues within the input CT volume without any shape prior knowledge.
Also, the method features a postprocessing step automatically distinguishing adjacent
bones which appear to be in direct contact in a CT scan.

The third contribution of the study is an extensive evaluation of the presented
method. To compare performance, three other fully-automatic state-of-the-art meth-
ods were chosen and implemented. The four approaches were tested on a set of 197
femur CT volumes and compared both visually and quantitatively. Results show that
out of the four methods, the proposed algorithm achieved most accurate results and
segmented the femur correctly in 81% of the cases. Other methods would require
manual postprocessing to achieve comparable results.

In summary, the goals of this study have been fulfilled: the thesis proposes a method
which robustly segment the femur from a 3D-CT volumes without any shape prior
knowledge and human interaction. Results of this study were also accepted and pre-
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Figure 5.1: 3D models generated from an automatically segmented femur, radius and
ulna, mandible and carpal bones (from left to right).

sented on The IEEE International Symposium on Biomedical Imaging, April 2011, held
in Chicago, USA. The corresponding publication can be found in Appendix A.

By design, the proposed method does not require any explicit shape prior knowl-
edge. Therefore, it is potentially suitable for segmenting other bones from CT images.
Indeed, preliminary experiments on forearms, (toothless) mandibles and wrists showed
promising results (Figure 5.1) without any parameter tuning.

As a consequence, the proposed method is suitable for bootstrapping the construc-
tion of bone statistical shape models. These models integrate the variability of shape
and appearance within a population and have been of particular interest in the past
decades. However, construction of such models requires a large set of pre-segmented
samples. This remains a serious bottleneck due to the lack of accurate and fully au-
tomatic segmentation methods. Manual processing, which is often tedious, remains
a common practice. Therefore, algorithms providing an automated mechanism for
acquisition of initial samples are of high interest.

Future work aims at embedding the proposed automatic segmentation tool into a
statistical model generation approach, by iteratively improving the model and refining
the segmentations. In this manner, the method can potentially segment the bone of
interest from more challenging cases.

Moreover, demand for specialized max-flow algorithms for massive large-scale N-D
grids grows rapidly in the computer vision community. Several recent publications
already target the problem of high-memory graph-cut requirements (e.g. Delong and
Boykov (2008)). Replacement of the Boykov-Kolmogorov graph-cut library with a more
specialized approach can substantially improve performance of the proposed segmen-
tation method and is therefore also planned as future work.
