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Práce se zabývá nelehkým úkolem segmentace kostí v objemových CT snímcích.

Autor provedl velmi širokou a detailní rešerši v dané oblasti a představil všechny moderní přístupy k

segmentaci kostí z objemových CT dat. Jako nejoptimálnější zvolil algoritmus minimálního řezu

grafem a poznatky získané z rešerše navíc rozšířil o vlastní vylepšení s využitím upraveného filtru na

zvýrazňování kortikálních oblastí kostí a postprocessingového kroku na oddělení sousedních kostí od

sebe. Toto je velmi důležité obzvláště u starších pacientů, kde dochází k zůžení kloubních štěrbin. V

běžné ortopedické praxi je takto celkem velký problém segmentovat pánevní kost od hlavice

stehenní kosti, protože šířka štěrbiny v některých částech kyčelního kloubu dosahuje řádově rozměrů

voxelu v CT snímku a tedy taková štěrbina je velmi těžko rozpoznatelná automatickým algoritmem.

Autor prokázal, že je navrhovaná metoda vhodná i pro plně automatické segmentace, dokonce nemá

ani žádné silné předpoklady o tvaru segmentovaného orgánu/kosti a je tedy univerzálně využitelná

nejen pro femur. Pro porovnání byly naimplementovány další tři aktuální plně automatické metody

segmentace. Navrhovaný algoritmus vyšel při testování 197 datasetů jako nejpřesnější.

Práce má velmi dobrou strukturu, srozumitelný a jasný tetxt, veškeré výsledky jsou řádně

zdokumentované na úrovni vědecké práce a o kvalitě práce jistě hovoří i to, že výsledky byly úspěšně

prezentovány na mezinárodní konferenci IEEE ISBI 2011.

Navrhuji práci uznat jako diplomovou práci.
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